
1 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO - IFPE 

Campus Recife 

 

 

Departamento Acadêmico de Cursos Superiores - DACS 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 

 

ANA KARINA NÓBREGA DE ASSIS 

 

 

 

 

USO DO GEOTÊXTIL PARA DESIDRATAÇÃO DE LODO DA ETA 

BOTAFOGO - PE 
 

 

 

 

 

 

Recife 

2024



2 
 

ANA KARINA NÓBREGA DE ASSIS 

 

 

 

 

USO DO GEOTÊXTIL PARA DESIDRATAÇÃO DE LODO DA ETA 

BOTAFOGO - PE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

                                              Orientador 

Prof. Dr. Ronaldo Faustino da Silva 

 

Coorientador 

Romero Correia Freire – Mestre em 

Gestão Ambiental - IFPE 
[...]
desconsiderados eventuais impactos negativos sobre o ambiente. Segundo Gandini e Galvis 

(2000), as variáveis que determinam o impacto ambiental nas ETAs são: área construída, 

volume de construção, requerimentos energéticos, produtos químicos e resíduos gerados no 

tratamento. A crescente preocupação e regulamentação para preservar e recuperar a 

qualidade do meio ambiente têm imposto a busca de alternativas de tratamento, 

aproveitamento e disposição dos resíduos das ETAs, em 5564 estações existentes no Brasil 

(IBGE, 2010). O interesse pelo tratamento, aproveitamento e disposição adequada do 

resíduo da ETA é assunto relativamente novo no Brasil. 

       Por esse fato, ainda não há regulamentação que forneça limites na quantidade e qualidade 

do lodo utilizado em cada uma das alternativas de aproveitamento e disposição do resíduo 



15 
 

(ANDREOLI et al., 2013a). Ainda há sistemas que descartam seus resíduos nos corpos de 

água. De acordo com a Pesquisa Nacional de Saneamento Básico 2008 (IBGE, 2010), 74,4% 

dos lodos de ETAs da região sul brasileira são lançados em rios e/ou corpos de água. Os 

métodos comumente utilizados para tratamento do lodo consideram:equalização, 

regularização, condicionamento, adensamento, desaguamento, e em alguns casos secagem e 

incineração (ANDREOLI et al., 2013a). 

         O intuito dessas técnicas é reduzir o teor de umidade, e consequentemente o volume 

de resíduo, em função das opções de aproveitamento e de disposição do mesmo 

(ANDREOLI et al., 2013b). 

       Por razões técnicas e ambientais, os resíduos líquidos gerados nas ETAs devem ser 

adequadamente tratados, evitando-se o seu lançamento direto nos cursos de água. Pois seu 

lançamento pode causar diminuição do oxigênio dissolvido, aumento da turbidez e 

concentração de metais na biota (HOPPEN et al., 2005a). A frequência das descargas dos 

decantadores e o volume correspondente de cada uma delas devem ser conhecidos, assim 

como, o volume da água de lavagem de um filtro e a frequência com que essa atividade 

ocorre na ETA. 

      A partir do tanque de recepção e regularização, pode-se ter bombeamento direto para a 

rede coletora para tratamento, em conjunto, na estação de tratamento de esgoto (SILVA et 

al.,2000). 

 

          Segundo as características dos resíduos gerados nas ETAs, é fundamental o 

condicionamento para o sucesso do adensamento e do desaguamento, gerando as condições 

necessárias para a liberação da água, especialmente se forem utilizadas unidades 

mecanizadas de tratamento (RICHTER, 2001). No caso de métodos naturais como lagoa de 

lodo e leitos, geralmente, dispensa-se o condicionamento (GONÇALVES et al., 2001). 

       O condicionamento é um processo utilizado para melhorar as características de 

separação das fases sólido-líquida do lodo. 

 

 OBJETIVOS 

 

 

3.1 Objetivo Geral 

 
 

         Avaliar a tecnologia de mantas geotexteis como opção para o tratamento do lodo 

produzido na ETA aplicada no tratamento de lodo gerada na estação de tratamento de água 

(ETA) Botafogo no município de Iguarassu - PE 

 
3.1 Objetivos Específicos 



16 
 

 

● Apresentar a concepção de tratamento dos filtros e decantadores da ETA. 

● Caracterizar lodo ETA Botafogo dos filtros e decantadores. 

● Quantificar o lodo gerado, através de estudo de balanço de massa . 

● Verificar as opções de disposição para o lodo.  

● Propor uma tecnologia adequada para o tratamento dos resíduos gerado na 

ETA. 

● Realizar uma avaliação entre as ODS 6 e ODS 12 e o lodo produzido na ETA 

Botafogo 

. 

 

.4 METODOLOGIA 

 

4.1 Caracterização da área de estudo  

 
 

        A ETA Botafogo faz parte do sistema produtor de mesmo nome, responsável pela 

geração de aproximadamente 17% do volume de água distribuído na Região Metropolitana 

do Recife, abrangendo parte de Igarassu e os municípios de Abreu e Lima, Paulista, Olinda 

e as praias da Zona Norte (COMPESA, 2013), a capacidade nominal da ETA é de 3600 L/s, 

mas atualmente está operando com 1800 L/s. A Figura 1, mostra uma foto aérea da ETA 

Botafogo, a qual está localizada no município de Igarassu-PE. 

A água tratada édistribuida para as seguintes localidades: Alto da Boa Vista, Alto do São 

Miguel, Caetés I, Caetés II, Caetés III, Centro, Desterro, Jardim Caetés, Matinha, Planalto, 

Timbó, Agamenon, Alto do Céu, Bela Vista, Boa Sorte, Bonfim, Campina de Feira, Cruz de 

Ças, Igarassu, Inhamã, Jabacó, Monjope, Pancó, Posto de Monta, Rubina, Santa Luzia, Santa 

Rita, Santo Antonio, Saramandaia, Sítio dos Macacos, Tabatinga, Triunfo, Umbura, Vila 

Rural, Arthur Lundgren I, Arthur Lundgren II, Engenho Maranguape, Fragoso, Jaguarana, 

Jaguaribe, Janga, Jardim Maranguape, Jardim Paulista, Jardim Velho, Maranguape I, 

Maranguape II, Maranguape III, Mirueira, Nobre, Nossa Senhora da Conceição, Nossa 

Senhora do Ó, Paratibe, Paque do Janga, Tabajara, Torrões Galvão, Cajueiro, Cidade 

Criança, Cidade Industrial, Conceição, Espinheiro, Grêmio, Mangabeira, Várzea, Veloz 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

       Figura 1.2 : Imagem aérea do sistema de produção de água de BOTAFOGO  

 

Fonte: Compesa (2023) 

 

A bacia do sistema Botafogo possui um espelho máximo de água de 1,79 km² e uma 

capacidade de acumulação de 288 m³ (COMPESA, 2013). 

 O rio Botafogo abrange o município de Araçoiaba, e partes dos municípios de 

Tracunhaém, Igarassu, Itaquitinga e Goiana. Recebe como principais afluentes pela margem 

esquerda, o Riacho Pilão (classe 2), Rio Cumbe (classe 1), Rio Guandú, Riacho Jardim, Rio 

Itapirema, Rio Arataca (classe 2) e pela margem direita, o Rio Itapicuru (classe 2) e o Rio 

Catucá. Possui a Mata da Usina São José e Mata de Miritiba como áreas de proteção. Seu 

solo é usado para ocupação urbana e industrial, áreas de cultivo com cana-de-açúcar, áreas 

de Mata Atlântica e mangue e policultura, aquicultura e silvicultura. A água é destinada para 

abastecimento público, recepção de efluentes domésticos e recepção de efluente industrial, 

devido a indústrias química e sucro alcooleira desenvolverem atividades em torno da bacia 

(CPRH, 2000). Os dados de: 

 Volume gasto nas lavagens de filtros; 

 Volume gasto nas descarga de decantadores; 

 Dosagem média de coagulante; 

 Dosagem média de polímeros; 

 Balanço de massa para identificar o quantitativo de lodo produzido; 

 A caracterização do lodo produzido; 

Foram coletados direto com a coordenação de produção da ETA BOTAFOGO. 



18 
 

        Os ensaios de resistência específica do lodo para identificar qual o melhor polimero a 

ser aplicado foi realizado no laboratório da ETA BOTAFOGO. 

O tipo de tratamento desta ETA é do tipo convencional o esquema de tratamento de água 

está representado na figura 1.1 

          Figura 1.1. Fluxograma do Processo de Tratamento na ETA Botafogo 

 
                                                  Fonte: Do Autor (2023) 

 

 
         A ETA Botafogo foi projetada com 4 módulos idênticos, com capacidade unitária de 

1,56m3/s. A configuração atual consta de um módulo e meio, com capacidade de tratamento 

para 2,2m3/s de água bruta. A construção das unidades de tratamento da ETA se deu em 

duas etapas. Na primeira, concluída em 1986, foi construído um módulo de tratamento e na 

segunda, concluída em 1989, foi construído meio módulo de tratamento. Os principais 

constituintes desta ETA são: Calha Parshall; 3 floculadores mecanizados de 4 estágios e 

decantadores (Figura 1.3) com capacidade de tratamento de 2.77 m³/s, de módulos tubulares 

sem agitação onde os flocos formados nos floculadores decantam sob ação da gravidade, 

indo para o fundo do decantador, a água sem os flocos escoa por tubulações localizadas no 

final da câmara na altura da linha d’água e segue para os filtros, a limpeza nos decantadores 

é realizada através de descarga hidrostática (Figura 1.2), o lodo que é depositado no fundo 

do decantador é retirado periodicamente por escoamento hidráulico por tubulações ou 

aberturas de comportas de fundo, escoando para uma caixa de concreto e depois para a 

unidade de tratamento de resíduos. A ETA possui ainda filtros rápidos com leito de antracito 

e areia, como mostra a Figura 1.2. 

 



19 
 

              Figura 1.2 Foto do Tanque de Decantação da ETA Botafogo 

Fonte: Do Autor (2021) 

                  

Figura 1.3 Foto do Ponto de Descarga de Lodo do Decantador 

 

                                    Fonte: Do Autor (2023) 
 

                 Figura 1.4 Foto dos filtros descendentes da ETA Botafogo 

                                        Fonte: Do Autor (2021) 

 
 

         Ainda como parte do tratamento da água, à ETA Botafogo possui um pavilhão de cloro, 

podendo funcionar uma bateria de até seis cilindros de cloro, que ficam estocados no mesmo 

local. Existe também um prédio de química, onde ficam localizados os tanques de dissolução 



20 
 

de sulfato de alumínio, onde o mesmo é dissolvido para ser aplicado à água. É utilizado 

sulfato no estado líquido que fica armazenado em tanques de fibra de vidro próximos a este 

prédio. 

Este projeto está dividido em quatro partes. A primeira consiste na descrição do local 

onde foram realizadas as coletas das amostras. A segunda descreve a metodologia 

empregada na coleta das amostras os cuidados no transporte ao laboratório e preservação, e 

a metodologia utilizada no ensaio de deságue do lodo. A terceira escreve-se as metodologias 

e equipamentos adotados para se obter os resultados da pesquisa. Por fim apresenta-se a 

análise estatística dos dados analisados. 

 

 

4.2  Procedimentos Metodológicos 

 
        As informações sobre  concepção dos filtros e decantadores da ETA foram obtidas  na 

base de dados da COMPESA, setor de projetos onde consta todos os dados das unidades de 

tratamento. 

         A ETA Botafogo possui uma concepção de  ciclo completo, coagulação , floculação, 

decantação e filtração. 

        Os decantadores são três, com concepção de decantadores lamelares. 

      São oito filtros que operam com hidraúlica de taxa declinante. 

       A caracterização do lodo ETA Botafogo foi obtidada por dados fornecidos  pelo 

laboratório de resíduos localizado em dois irmãos, todas as análises de caracterização dos 

resíduos gerados na ETA ocorre nesse laboratório. 

     O lodo de ETA tem características  que variam dependendo das propriedades da água de 

origem e dos métodos de tratamento e os produtos químicos usados,milhões de toneladas de 

resíduos sólidos são gerados todos os anos a partir dos processos de tratamento de água, e o 

aumento da demanda de água tem aumentado o volume de lodo fazendo com que a 

destinação e gerenciamento dos resíduos dessas unidades seja um contínuo problema 

ambiental e econômico desafiador para todas as autoridades de água em todo o mundo 

(Babatunde e Zhao, 2007) 

   O lodo gerado nas Estações de tratamento de Água, possuí sólidos suspensos e dissolvidos 

produzidos, alta concentração de sílica, proveniente principalmente da água bruta, alto teores 

de Alumínio e/ou Ferro provenientes dos coagulantes, acrilamida composto existente na 

maioria dos polímeros, e em algumas estações há também considerável quantidade de 

polímeros orgânicos. 

 A tecnologia de mantas geotexteis foi analisada com base nos resultados de quantificação e 

caracterização dos resíduos gerados, dos ensaios de trabalhabilidade para identificação do teor 



21 
 

de lodo adensado. 

Após a  avaliação da qualidade do tratamento do lodo produzido, foi realizado uma relação 

entre os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável – ODS 6 e 12 e o que é produzido na 

ETA. 

           Essa pesquisa é qualitativa e quantitativa pois nela iremos abordar os dados 

usados na coleta das informações sobre consumo de energia, quanto de volume de água se 

usa numa estação dessa, quais os processos e etapas que envolvem a filtração do lodo, quais 

as formas de reduzir esse resíduo e mostrar também as possíveis destinações finais e 

sustentáveis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 
 

 
        Os filtros da ETA BOTAFOGO tem a capacidade nominal para tratar 2.976,17 L/s, os 

decantadores tem capacidade nominal de  2.219 L/s. 

 Número de filtros.........................6 unidades 

 Dimensões úteis........................... 12,15 x 8,0m 

 Área útil........................................97,20m2 

 Velocidade ascensional................1 m/min.(só água) 

 Velocidade ascensional................0,25 m/min.(ar e água) 

 Tempo de lavagem........................12min. (só água) 

 Tempo de lavagem........................02min.(ar e água) 

 Vazão máxima de lavagem ..........97,20 m3/min. = 1.620 L/s  

          Volume de água gasto na lavagem de um filtro = 97,20 x 1x 12 + 97,20 x 0,25 x 2  

=1.215 m3 

 Volume gasto nas descargas de decantadores – 9654,65 M3 

 

          De acordo com Kawamura (1991), a melhor forma para dimensionar sistemas de 

tratamento de lodo, e sua quantificação, é a execução de testes em estações-piloto ou 

ensaios de laboratório. Porém, esses procedimentos demandam custos significativos, 

tornando-os menos utilizados. O balanço de massa é outra alternativa para a 

quantificação do lodo, na qual a produção é calculada pela relação entre massa molar 



22 
 

dos produtos químicos aplicados e dos compostos precipitados, adicionando a 

concentração de sólidos na água bruta e multiplicando pela vazão (Di BERNARDO & 

SABOGAL PAZ, 2008). 

         Existem diversas equações empíricas que estimam a produção de sólidos 

relacionando parâmetros como vazão afluente, dosagem de coagulante e outros produtos 

aplicados no tratamento, além da concentração de sólidos em suspensão na água bruta. 

A variabilidade de equações está associada ao tratamento que cada autor atribuiu à 

relação sólidos suspensos e turbidez, além da inclusão ou não do parâmetro cor. De 

acordo com a pesquisa realizada por Katayama et al. (2015), o cálculo de balanço de 

massa oferece precisão e representatividade na estimativa superiores às das fórmulas 

empíricas. Apesar disso, as equações são muito empregadas nos estudos devido à 

praticidade e principalmente por conta da falta de dados oferecidos pelas companhias 

operantes das estações. No estudo da quantificação do lodo produzido pela ETA 

BOTAFOGO, calculamos através das formulas empíricas e do balanço de massa. 

 TEOR SÓLIDOS SUSPENSOS TOTAIS (KgSST/dia): 101.192 

 DOSAGEM DE SULFATO DE ALUMINIO MÉDIA: 62 PPM 

 TURBIDEZ (MAIORES MÉDIAS) ÁGUA BRUTA (NTU):220 

 COR (MAIORES MÉDIAS) ÁGUA BRUTA (uH):950 

QUANTIFICAÇÃO DO LODO PRODUZIDO NA ETA BOTAFOGO – FÓRMULAS 

 VOLUME LODO (Kg/DIA) WCR:95.300 

 VOLUME LODO (Kg/DIA) CETESB:105.230  

 VOLUME LODO (Kg/DIA) CORWELLI:110.232 

 VOLUME LODO (Kg/DIA) KAWAMURA:91.521 

 VOLUME MÉDIO LODO (Kg/DIA):92.563 

 VOLUME MÉDIO LODO (m³/DIA):6.232 

QUANTIFICAÇÃO DO LODO PRODUZIDO NA ETA BOTAFOGO – BALANÇO 

DE MASSA 

 

 

Resultado dos ensaios de resistência específica dos resíduos gerados na 
ETA BOTAFOGO. 

 

     O teor de sólidos é de 0,82% na água de descarga dos decantadores, e 0,0053% na água 

de lavagem dos filtros, coagulante utilizado foi o sulfato de alumínio. 

A resistência específica é um parâmetro utilizado para descrever a filtrabilidade de lodos 

de águas residuárias e de outros resíduos. Tal parâmetro possibilita a escolha apropriada de 

polímeros e a seleção de dispositivos para desaguamento. CHRISTENSEN (1985) afirma 



23 
 

que os lodos adensados apresentam valores de resistência específicaà filtração entre 1 x 1012 

e 10 x 1012m/Kg, sendo que quando devidamente condicionados com polímeros, estes 

valores são reduzidos para 1 x 1010 e 1 x 1O11m/Kg. 

O valor da resistência específica encontrada nos ensaios do lodo gerado na ETA 

BOTAFOGO foi de 4,92 x 1012 m/Kg, após ensaio com polímero cationico de alta carga e 

alto peso molecular, a resistencia específica foi reduzida para 0,97 x1012 m/Kg. Um maior 